

Anna B. Kowalska

Jacek Borkowski, Andrzej Kuczkowski, *Cussalyn-Cößlin-Koszalin*.
Źródła archeologiczne do dziejów Koszalina, „Koszalińskie Zeszyty Muzealne”,
Seria B-VIII:Archeologia, Tom I, Koszalin 2011, ss. 315.

W roku 2014 Koszalin obchodzić będzie okrągłą rocznicę – 800-lecie powstania miasta. Jedną z form uczczenia tejże rocznicy jest publikacja *Cussalyn-Cößlin-Koszalin. Źródła archeologiczne do dziejów Koszalina*, wydana w serii *Źródła archeologiczne do dziejów miast Pomorza Środkowego (tom I)*. Praca zawiera omówienia odkryć archeologicznych na terenie Koszalina. Podzielona została na dwie części – zagadnienia wstępne obejmujące między innymi stan badań nad miastem lokacyjnym, stan badań nad Koszalinem w jego granicach administracyjnych oraz kwestie chronologii źródeł i datowania stanowisk archeologicznych. Zasadniczą część książki stanowi katalog stanowisk archeologicznych, w którym znajdują się informacje na temat lokalizacji stanowiska, jego typu, roku (lat) badań i ich zakresu, chronologii, miejsca przechowywania zbiorów i literatury. Zostały w nim ujęte wszystkie stanowiska archeologiczne, łącznie z odkryciami podczas tzw. nadzorów archeologicznych związanych z różnymi pracami inwestycyjnymi. Zakres terytorialny wyznaczają współczesne granice administracyjne Koszalina. Prezentację stanowisk rozpoczynają odkrycia na Starym Mieście, w ramach kwartałów zabudowy (numerację kwartałów ustalono na potrzeby publikacji), natomiast stanowiska w obrębie poszczególnych kwartałów ukazano w układzie chronologicznym – od najstarszych do najmłodszych. Pozostałe stanowiska archeologiczne uporządkowane zostały w obrębie granic współczesnych dzielnic przedstawionych w porządku alfabetycznym. Osobno zaprezentowano odkrycia w obrębie Góry Chełmskiej, Kozackiej Góry oraz Spreinsbergu. Na końcu katalogu znalazły się stanowiska o nieznanym lokalizacji. Opisy większości stanowisk uzupełniają fragmenty planów miasta z orientacyjną lokalizacją stanowiska w obrębie siatki ulic lub kwartału zabudowy. Praca jest bogato ilustrowana. Przedstawione zostały ważniejsze plany terenowe, fotografie obiektów archeologicznych i elementów architektury murowanej, profile obiektów oraz rysunki lub fotografie wybranych zabytków ruchomych, a niekiedy fotografie archiwalne ze zbiorów Działu Historii Miasta i Pomorza Muzeum w Koszalinie.